

Energistyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

KG2KF2@ens.dk

Afdeling: Byg- og Miljø
Dato: 31. marts 2023
Reference: Rikke Kroier
Tlf.: 89 59 40 36
E-mail: rk@norddjurs.dk
Journalnr.: 21/14415

Høringsvar fra Norddjurs Kommune vedrørende afgrænsningsrapport for havvindmølleparken Kattegat II.

Norddjurs Kommune har følgende bemærkninger til idéhøringen:

Vedr. landskab og visuelle forhold

Det fremgår af det tilsendte materiale, at møllerne kan ses fra land, og at der vil være særligt fokus på den visuelle oplevelse man får, når man besøger Stevns Klint.

Jf. kortene vurderes afstanden fra Stevns Klint til Krigers Flak til at være større end afstanden fra Kattegat II til købstaden Grenaa, som har ca. 14.180 indbyggere. Derudover rummer kysten nord og syd for Grenaa flere landskabsfredninger, og Fornæs Fyr er et smukt vartegn for kommunens østvendte kystlinje. De fredede, oplevelsesrige landskaber har stor rekreativ værdi, og Norddjurs Kommune vil derfor anmode om, at der udarbejdes tilstrækkeligt belyste visualiseringer, der danner et optimalt billede på den situation, der kan blive en realitet for Norddjurslands kyst i fremtiden. Da lokalkendskabet til landskabsværdier og udsigtspunkter ligger hos kommunen, vil det være mest hensigtsmæssigt, at kommunen bliver inddraget i udpegningen af visualiseringspunkter.


Den eksisterende Anholt Havvindmøllepark ses tydeligt fra land, og især lysafmærkningen opleves meget markant aften og nat. Da møllerne i Kattegat II kan blive omtrent dobbelt så store som Anholtmøllerne, og da de placeres tættere på Djursland, skal kommunen anmode om, at lysgenerne beskrives og visualiseres grundigt i den videre planlægning, så der er et så faktisk grundlag for opstillingen som muligt.

I kortmaterialet sker ilandføringen syd for Grenaa, gennem det bevaringsværdige landskab 'Katholm Herregårdslandskab', og at det også indebærer opførelse af tekniske anlæg på land. Det oplyses dog, at andre scenarier for placeringen af ilandføringen kan komme på tale.

I Katholm Herregårdslandskab er de store skovområder, samspillet mellem de skovbeklædte kystskrænter og de flade marine forlandsområder de vigtigste karaktergivende og bevaringsværdige landskabs-elementer. Fraværet af tekniske anlæg og anden bebyggelse end det, der er tilknyttet til slottet, er også karakteristisk for området. Det marine forland er særlig sårbart overfor tekniske anlæg.

Kommunen er klar over, at det er hensigtsmæssigt, at undersøge flere alternativer, men ser helst, at der arbejdes videre med en løsning, hvor kablet føres direkte til Grenaa Havn på samme måde - og forhåbentlig på samme sted - som Anholt Havvindmøllepark.

Skulle løsningen om ilandføring ved Grenaa Havn ikke være mulig, forventer kommunen at blive inddraget i udpegningen af den nøjagtige placering for kabler, ilandføring samt transformatorstation, så der kan tages optimalt hensyn til de landskabelige og rekreative interesser i Katholm Herregårdslandskab.



Indvirkning på kulturarv

Materialet beskriver, at etablering af transformerstation og landanlæg kan have indvirkning på fortidsminder, kulturmiljøer og kirkeomgivelser. Bemærk, at placering af tekniske anlæg/ nedgravning af kabler også er omfattet af 100 meter beskyttelseslinjen omkring fortidsminder. Der er endvidere bestemte regler for krydsning af beskyttede sten- og jorddiger.

Grenaa Havn som udskibningssted/ infrastruktur

Det fremgår ikke af materialet, hvorfra det forventes, at møllekomponenterne skal udskibes.

Hvis Grenaa Havn indgår i overvejelserne, kan kommunen oplyse, at Nordre Kattegatvej er indrettet til mølletransporter. Det gør sig særligt gældende, at der er tinglyst frie arealer på naboejendommene ved Nordre Kattegatvejs tilslutning til Hovedvejen, så møllevinger kan svinge ind over arealerne. Videre er rundkørslen Nordre Kattegatvej/Kattegatvej/Stensmarkvej/Nordhavnsvej indrettet så mølletransporterne kan køre lige gennem midt-øen.

Norrdjurs Kommune ser frem til resultatet af forundersøgelsen og håber på, at der vil blive forelagt et fuldt belyst projekt, der giver et reelt billede på, hvordan projektet vil påvirke borgere, virksomheder, landskab og natur.

Med venlig hilsen

Rikke Kroier
Landskabsarkitekt

Dette brev kan indeholde fortrolige personoplysninger, som udelukkende er til brug for den rette modtager. Hvis du ved en fejltagelse har modtaget brevet, beder vi dig venligst informere afsenderen. For mere information se norrdjurs.dk/oplysningspligt.